
  

             

DELIBERAÇÃO Nº 66/2020 – CEAS/PR 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido extraordinariamente

no dia 01 de Outubro de 2020, no uso das suas atribuições regimentais e,

Considerando que o  Art. 18, §1º e §2º do Regimento Interno do CEAS/PR dispõe

que  “a  Coordenação  e  a  relatoria  das  Comissões  Temáticas  serão  organizadas

internamente,  por  seus  próprios  membros  e  que  as  mesmas  serão  compostas

paritariamente por representantes governamentais e sociedade civil”. 

Considerando a Deliberação nº 031/2019 – CEAS/PR, que  aprovou a organização

das comissões temáticas do CEAS/PR, 

Considerando a Deliberação nº 32/2019 – CEAS/PR, que aprovou a organização da

comissão temporária organizadora da conferência;

                                                      DELIBERA 

Art. 1º  Pela reorganização das Comissões Temáticas Permanentes e Provisórias,

conforme anexo. 

Art. 2º  Ficam revogadas as Deliberações nº 031 e 032/2019 – CEAS/PR. 

Art. 3°  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 02 de Outubro de 2020. 

Larissa Marsolik 
Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°66/2020 - CEAS/PR. Publicada no DIOE  10812 de 17/11/2020.                               
1



  

                                           DELIBERAÇÃO Nº 66/2020– CEAS/PR

                                                                          

                                                                 ANEXO I 

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES TEMÁTICAS PERMANENTES – CEAS/PR

Biênio 2018/2021

                           Comissão de Financiamento e Gerenciamento do FEAS

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

DAS/ SEJUF Edna e Laura (segmento usuário) 

UTPFP/Programa Nossa Gente Marlene e Luciana (segmento entidades) 

DAS/ SEJUF Adrianis e Nadir (segmento de 
trabalhadores) 

Apoio técnico:  A definir 

                                        Comissão de Políticas Sociais

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

DPSB/ SEJUF Cleyton e Edson (segmento usuários) 

DPSE/SEJUF Alana e Carolina (segmento trabalhadores) 

COHAPAR Adriana e Daniel (segmento  entidades) 

Apoio técnico: Magali S. Luiz

                    

Deliberação n°66/2020 - CEAS/PR. Publicada no DIOE  10812 de 17/11/2020.                               
2



  

Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização 

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

DGS/ SEJUF Alexan e Carla (segmento usuários)

DET/SEJUF Simone e Andressa (segmento 
trabalhadores) 

SETI Júlio Cezar e Thais (segmento entidades) 

Apoio técnico: Rosely Lemos Schinemann 

Comissão de Documentação e Rede Socioassistencial 

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

DEDIF/SEJUF Adilcéia e Vitória (segmento usuários)

PGE Gelcir e Patricia (segmento trabalhadores) 

SEPL Karina e Gabriela (segmento entidades) 

Apoio técnico: Paula Bozzi 

 Comissão de Acompanhamento aos CMAS

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

SEED Aurora e Artur  (segmento usuários)

SEAB Carla e Kariana (segmento trabalhadores) 

SESA  Ariane e Terezinha (segmento entidades)

Apoio técnico: Juliana Muller 

Deliberação n°66/2020 - CEAS/PR. Publicada no DIOE  10812 de 17/11/2020.                               
3



  

DELIBERAÇÃO 066/2020 – CEAS/PR 

ANEXO II

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES TEMÁTICAS TEMPORÁRIAS – CEAS/PR 

Biênio 2018/2021

1 – Acompanhamento do Plano Estadual de Assistência Social – PEAS 2020/2023: 

Manoel Tadeu Barccelos (DGS/SEJUF);

Magali Luiz (DPSB/ SJUF);

Carmen Zadra (DPSE/SEJUF). 

Edson Ap. de Alencar (segmento usuários);

Adriana de Fátima Telma (segmento entidades – Sociedade Bíblica do Brasil)

Adrianis Galdino da Silva Júnior (segmento trabalhadores do setor -SINDASP). 

Apoio técnico: Ticyana Begnini 

2 – Organização da Conferência Estadual:  

Paula Cristina Calsavara (UTPFP/SEJUF)

Manoel Tadeu Barccelos (DGS/SEJUF);

Maiara de Almeida Abreu (DAS/SEJUF) 

Simone Cristina Gomes (segmento trabalhadores do setor – CRP)

Ariane Brito (segmento entidades – APAE de Umuarama)

Edna Costa de Oliveira (segmento usuários)

Deliberação n°66/2020 - CEAS/PR. Publicada no DIOE  10812 de 17/11/2020.                               
4



  

3 – Regimento Interno:

Larissa Sayuri (DPSE/SEJUF)

Eliseu Raphael Venturi (SEPL)

Delvana Lucia de Oliveira (SEED) 

Adriana de Fátima Telma (segmento entidades – Sociedade Bíblica do Brasil)

Adrianis Galdino da Silva Júnior (segmento trabalhadores do setor -SINDASP). 

Alexan Carlos Goes (segmentos usuários). 

Deliberação n°66/2020 - CEAS/PR. Publicada no DIOE  10812 de 17/11/2020.                               
5


